

Władysław Garczyński

Kamień Pomorski, woj. szczecińskie. Stanowisko 2

Informator Archeologiczny : badania 15, 173-174

1981

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

INOWŁODZ
woj. piotrkowskie

Konserwator Zabytków
Archeologicznych
Ośrodek Badań i Dokumentacji
Zabytków w Łodzi

Badania prowadził mgr Jerzy Augustyniak, Finansowa WKZ Piotrków. Dziewiąty sezon badań /piąty ekspedycji Ośrodka/. Osada /XI-XII w. /. Zamek, mury miejskie /2 poł. XIV-XV, pocz. XVI w. /.

Realizując kompleksowy plan badań na terenie Inowłódza przystąpiono w bieżącym sezonie do poszukiwań osadnictwa współczesnego kościołowi św. Idziego.

Założono wykopy sondażowe na niewielkim wzniesieniu przylegającym do dawnego koryta Pilicy, około 150 m na wschód od dzisiejszego Placu Wolności i około 300 m na południowy zachód od kościoła św. Idziego. Na głębokości około 40 cm od powierzchni natrafiono na relikty osadnictwa wczesnośredniowiecznego. Wyeksplorowano jedną chatę, której pozostałością była jama o wymiarach 4,5 x 1,2 m. We wschodniej części jamy wystąpiło znaczne zgrupowanie ceramiki i kamieni, kamienie formowały również palenisko w centralnej partii jamy.

Znaleziono 129 ułamków ceramiki, kości zwierzęce, fragment szydła kościanego oraz nożyk i klucz żelazny pozwalają datować chatę na XI-XII wiek. Badania na tym stanowisku będą kontynuowane.

Głównym zadaniem było rozpoznanie na terenie zamku stratygrafii wnętrza budynku usytuowanego wzdłuż północnego muru obwodowego /Dom Duży? /. Wyeksplorowano wykop o wymiarach 20 x 3 m przecinający założenie na linii północ-południe. Analiza profilu zachodniego wykopu pozwoliła na wyodrębnienie dwóch faz użytkowania obiektu od 2 poł. XIV w. do końca XV - początków XVI w. W wykopie znaleziono łącznie 1.868 zabytków ruchomych: ułamków ceramiki, kafli, przedmiotów metalowych, kości zwierząt, dachówki. Z ciekawszych wymienić należy strzeżnię niesymetryczne, ostrogi /fr. / z długim bodźcem, wędzidło.

Kontynuując badania murów miejskich sprecyzowano przebieg dalszego odcinka muru od strony zachodniej. Najistotniejszym problemem będzie sprawdzenie ewentualnego powiązania murów miejskich z umocnieniami zamku.

Badania będą kontynuowane.

KAMIEŃ POMORSKI
woj. szczecińskie
Stanowisko 2

Muzeum Narodowe
w Szczecinie

Badania prowadził mgr Władysław Garczyński.
Finansowało Muzeum Narodowe w Szczecinie.
Pierwszy sezon badań, Miasto wczesnośrednio-
wieczne /XI-XII w. /.

Przeprowadzono badania ratunkowo-zabezpieczające w wykopie fundamentowym zlokalizowanym po wschodniej stronie rynku Starego Miasta, między ulicami Hanki Sawickiej od północy i Strzeleckiej od południa. Badania były utrudnione z uwagi na prowadzenie prac budowlanych koparką mechaniczną, która zniszczyła warstwy kulturowe i występujące w nich konstrukcje drewniane wczesnośredniowiecznej zabudowy.

Uratowano zabytkowy materiał ceramiczny z XI-XII wieku, m. in. fragment tkaniny, fragmenty skóry, obrączkę szklaną i gwóźdź żelazny. Wykonano dokumentację rysunkową i fotograficzną wschodniego profilu wykopu.

Wykonano także dwa wykopy sondażowe nr 13 i 14, przy ul. Bohaterów Stalingradu, na terenie dawnego "wiku", gdzie spodziewano się odnaleźć ślady osadnictwa z wczesnych faz wczesnego średniowiecza. W obydwu wykopach sondażowych natrafiono na jednolitą warstwę z materiałem nowożytnym i współczesnym w postaci małych fragmentów cegły, kafli i nielicznych szczątków kostnych. Przepuszczać należy, że jest to warstwa niwelacyjna, podwyższająca ten teren.

KARTOSZYNO, gm. Krokowa
woj. gdańskie
Stanowisko 7

PP Pracownie Konserwacji
Zabytków
Pracownia Archeologiczno-
Konserwatorska
Oddział w Gdańsku

Badania prowadziła mgr Iwona Wolanin-Szułdryńska. Finansował Zespół Elektrociepłowni "Wybrzeże". Drugi sezon badań, Osada wczesnośredniowieczna.

Badaniami objęto południowo-zachodnią część stanowiska, gdzie /jak wykazała szczegółowa inwentaryzacja ceramiki na powierzchni/ usytuowana była osada wczesnośredniowieczna. Zbadano obszar o powierzchni 400 m². Zarejestrowano 107 obiektów, w tym: piec, paleniska, jamy gospodarcze oraz dołki posłupowe. Materiał ruchomy pochodzący z osady stanowiły fragmenty przedmiotów żelaznych, półsurowiec bursztynowy, ceramika, polepa, krzemienie i fragmenty kości.

Dotychczasowy stan badań pozwala określić wstępnie chronologię osady na XI-XII/XIII w.